
VÝROČNÍ ZPRÁVA 
2023



SLOVO ŘEDITELKY

Milí přátelé, zaměstnanci a podporovatelé Rytmusu Východní Čechy,

blíží se doba dovolených a letních prázdnin a na mysl mi přišla slova
jako vděčnost, poděkování, odpočinek, nový začátek. Albert

Schweitzer napsal: „Cítíš-li se slabý, malátný a nešťastný, začni
děkovat a hned se ti povede líp.“ Umět poděkovat s vděčností
naplňuje radostí, vyjadřuje úctu k druhému a má sílu uzdravit

vztahy. Postojem díků se projevují nesobecké postoje v jednání,
kterému se během života stále učíme. Vděčnost polidšťuje a dělá
člověka člověkem. Jsem vám proto vděčná a děkuji za vaši práci

 a podporu.

Rok 2023 byl mimo jiné ve znamení zahraničních cest, stáží 
a navazování mezinárodní spolupráce. Navštívili jsme nám blízké

organizace ve čtyřech zemích Evropy (Portugalsko, Řecko, Lotyšsko,
Rakousko). Stěžejními tématy stáží byly např. vztahy a intimita u lidí
s mentálním znevýhodněním a trávení volného času, dále podpora

lidí, kteří pečují o blízkého člověka se znevýhodněním. V centru
pozornosti pro nás byl, je a bude vždy konkrétní člověk a jeho rozvoj

ve všech oblastech jeho lidství.

Dovolená má přinést i nový restart, což symbolicky vyjadřuje i naše
výroční zpráva, která se proměňuje do nového a krásného

grafického designu.
Přeji nám, abychom se po létě vrátili obnovení, plní sil a elánu do

naší smysluplné práce.

Hezké léto!



PhDr. EVA SLÁDKOVÁ - ředitelka
Mgr. KRISTÝNA KOŠVANCOVÁ - PR a fundraising
BOŽENA NOVÁKOVÁ - ekonomka

CHRUDIM:                                                      

Bc. NIKOLA HÁJKOVÁ
RENÁTA ŠEDIVÁ, DiS.
Bc. MONIKA ŠPRYNCOVÁ
Bc. MICHALA NEŠETŘILOVÁ
Mgr. DIANA PIDIMOVÁ
Mgr. OLGA PECINOVÁ
MONIKA PECHÁČKOVÁ

ALEŠ FOFOŇKA
PETRA DOKULILOVÁ
KAREL PŘIKRYL
JAN RADOSTA
ZDENĚK KRATOCHVÍL
FILIP KRAJŇÁK
KRISTÝNA OPLTOVÁ

LIDÉ V ORGANIZACI (K 12/2023)

ČESKÁ TŘEBOVÁ:

Mgr. LENKA BIGMORE
Bc. DENISA FUČÍKOVÁ
Bc. ANNA HURTOVÁ
MONIKA FRIEDLOVÁ, DiS.
Mgr. DANA KŘEMENÁKOVÁ
Mgr. PETRA SNOHOVÁ

TOMÁŠ PUTNAR
VERONIKA BENEŠOVÁ
VERONIKA HYNKOVÁ
ANNA LACKOVÁ



Provázíme lidi se znevýhodněním, kteří chtějí
pracovat, bydlet a žít v otevřené společnosti.

Posláním organizace Rytmus Východní Čechy, o.p.s. je
umožnit lidem se znevýhodněním žít život dle jejich

možností a představ. Usilujeme o smysluplné začlenění
lidí se zdravotním postižením do společnosti; zejména v

oblasti vzdělávání, zaměstnání a bydlení.
Prostřednictvím našich programů a služeb poskytujeme

takovou míru podpory a asistence, která umožňuje lidem
se znevýhodněním rozvíjet jejich schopnosti,

seberealizovat se a zapojovat se do běžného života.

POSLÁNÍ RYTMUSU VÝCHODNÍ ČECHY

AktivitaJedinečnost

Respekt Otevřenost



PRÁCE
Poskytujeme podporu v rámci sociální rehabilitace podle zákona 

č.108/2006 Sb., o sociálních službách. Působíme v celém Pardubickém
kraji. Naše služby jsou dostupné jak ambulantně, tak v terénu a jsou

určeny lidem se zdravotním znevýhodněním. Pomáháme našim
klientům najít, získat a udržet si vhodné pracovní místo. V roce 2023

uzavřeli klienti s naší podporou 30 pracovněprávních vztahů.

BYDLENÍ
Podporujeme dospělé lidi s mentálním postižením v co nejvíce

samostatném bydlení. Naši uživatelé čerpají podporu jak v domácnosti,
tak i při obstarávání dalších běžných záležitostí, spojených

 s každodenním životem. V roce 2023 prošlo službou celkem 5 klientů.

KURZY
Pravidelně pořádáme kurzy určené lidem se zdravotním

znevýhodněním. Cílem je naučit uživatele dovednostem potřebným
 v každodenním životě, jako je například cestování, hospodaření s
penězi, aj. V roce 2023 jsme uspořádali 3 typy kurzů na témata -
Komunikační dovednosti, Základy první pomoci a Kyberšikana.

 
TRANZITNÍ PROGRAM

Služba Tranzitní program je určena studentům posledních ročníků
praktických škol. Usnadňuje přechod ze studentského do dospělého

života, zejména ze školy do práce. Spolupracovali jsme se 7 praktickými
školami v kraji - konkrétně jsme podpořili 19 studentů formou

intenzivní individuální spolupráce 
a dalších více jak 50 studentů formou pravidelných každoměsíčních

setkání (tzv. job klubů) celkem více jak 69 studentů.



124  
Uživatelů

6310 
Intervencí

90
 skupinových

setkání

31 559 
najetých km



SKUPINOVÉ AKTIVITY

NEBUĎ PECKA
Aktivity pod názvem "Nebuď pecka" jsou zaměřené na setkávání lidí

 se zdravotním znevýhodněním ve volném čase. S účastníky plánujeme
a realizujeme akce, které je baví a obohacují. V roce 2023 jsme

uspořádali celkem 24 setkání, která přispěla k jejich společenskému 
a osobnímu rozvoji. 

V loňském roce byla naplánována a realizována také první společná
dovolená s pravidelnými účastníky “Nebuď Pecka”. Dovolená proběhla

během prodlouženého víkendu v letním měsíci červenec. Peckaři si
samostatně naplánovali program a jedním z jeho bodů byla účast na

prima fresh festivalu, kde se setkali se Zdeňkem Pohlreichem. 

SEBEOBHÁJCI
Sebeobhájci jsou svépomocnou skupinou pro osoby s intelektovým

znevýhodněním. Scházejí se 1x měsíčně (Svitavy) a 1x za 14 dní
(Chrudim) s podporou asistentů z Rytmusu. Členové skupiny diskutují

 o aktuálním dění a také o dalších tématech, která je zajímají. V září
2023 obnovila svou činnost skupina sebeobhájců ve Svitavách.

Chrudimští sebeobhájci se v tomto roce seznamovali s osobnostmi 
z politiky, rozšiřovali své znalosti o právech a povinnostech lidí

 se zdravotním postižením a také se aktivně zapojili do projektu
Přístupná společnost. V roce 2023 se sešli celkem 18krát.



TRÉNINKOVÝ POBYT aneb ZVLÁDNU TO SÁM

Díky úspěchu na Burze filantropie v Ústí nad Orlicí jsme v roce 2023
uspořádali dva tréninkové pobyty pro naše uživatele.

První pobyt: S pěti účastníky jsme strávili tři dny ve velkém
apartmánu v Ostravě. Účastníci si vyzkoušeli orientaci v prostoru,

nákup potravin a přípravu stravy podle receptů. Objednali stůl 
v restauraci a nacvičovali hospodaření s financemi. Součástí pobytu

bylo také vzdělávání o bydlení, financích a první pomoci. 
Druhý pobyt: Proběhl v Praze, kde jsme s pěti klienty  trénovali

cestování, vaření, orientaci a nakládání s penězi. Navštívili jsme také
Svět medúz a restauraci. Vzdělávací bloky se zaměřily na finanční
gramotnost, volný čas, internet a kyberšikanu, ekologii a zdravý

životní styl.

Tyto pobyty poskytly našim uživatelům cenné zkušenosti a posílily
jejich schopnosti zvládat každodenní úkoly samostatně.



V roce 2023 jsme uspořádali benefiční koncert 
s Věrou Martinovou a její kapelou, který dosáhl krásného

výtěžku 108 631 Kč.

Tato částka výrazně podpořila naše projekty a poskytla potřebnou
pomoc. Děkujeme všem, kteří se podíleli na organizaci koncertu,

stejně jako všem návštěvníkům a dárcům, kteří svou účastí
pomohli podpořit dobrou věc.

Mikulášská dražba

Začátkem prosince se uskutečnil již 12. ročník Mikulášské dražby,
který vynesl úžasných 96 432,- Kč.

Pokud jste se v roce 2023 nemohli zúčastnit, máte možnost
zapojit se do dalšího ročníku. Více informací najdete na

www.mikulasskadrazba.cz.

BENEFIČNÍ KONCERT

http://www.mikulasskadrazba.cz/


V roce 2023 se náš Kafebar zúčastnil celkem 40 různých akcí
a prodalo se 2090 káv, které  připravovalo našich 5 baristů. 

Jsme potěšeni rostoucím zájmem o náš mobilní stánek s
kávovarem, kde jsou zaměstnáni lidé se zdravotním

znevýhodněním.  
Pokud byste chtěli Kafebar na své akci, tak nás neváhejte

kontaktovat:
Renáta Šedivá: 703 141 968 (pro okresy Chrudim a

Pardubice)
Monika Friedlová: 730 518 510 (pro okresy Svitavy a Ústí

nad Orlicí)

KÁVA S PŘÍBĚHEM



Zdeněk nám připomíná, že síla lidského ducha a odhodlání může
překonat i ty nejtěžší životní výzvy. Po ztrátě poslední blízké osoby se

Zdeněk ocitl ve složité situaci, která by byla výzvou pro kohokoliv.
Avšak díky podpoře pracovníků Rytmusu a své vlastní odhodlanosti,

našel cestu k novému začátku.
Zdeněk nejenom zpracoval úmrtí svého rodiče a vyrovnal se s tím, že

musí opustit rodinný dům, ale také se rychle naučil postarat se o sebe.
S pomocí naší služby a opatrovníka si osvojil dovednosti vaření, praní,

a péče o domácnost. Jeho odhodlání a síla se projevily i v péči o
nemocného sourozence, kdy dokázal poskytnout pomoc, kterou sám

potřeboval.
Dnes je Zdeněk příkladem samostatnosti a resilience. S podporou
našeho týmu již nepotřebuje pomoc asistentů a dokonce se chystá

naučit se zacházet s moderní technologií. Jeho příběh nás učí, že není
nikdy pozdě začít znovu a osamostatnit se.

Zdeněkův příběh je inspirací pro nás všechny a důkazem toho, že
lidská síla a odhodlání nemají žádné věkové hranice. Jsme hrdí, že jsme

mohli být součástí jeho cesty k novému začátku.

Zdeňkův příběh nového začátku

DOBRÁ PRAXE - CHRUDIM



Monika se rozhodla zapojit do tranzitního programu, aby zjistila,
jakou práci by mohla vykonávat po skončení školní docházky.

Během programu podporovaného zaměstnávání,  jsme se
soustředili na to, aby se Monika cítila dobře a byla vnímána jako

plnohodnotný člen kolektivu. Její sebevědomí rostlo s každým
pozitivním ohlasem od kolegů a postupně si uvědomila, že na

pracovišti nepotřebuje asistenta.
Po ukončení školy Monika přešla do podporovaného

zaměstnání. Hledání práce bylo velmi krátké, protože obdržela
nabídky ze všech míst, kde měla praxi. Sama si vybrala

pracoviště, které jí nejvíce vyhovovalo a kde chtěla pracovat.
Nyní pracuje jako doplňovač zboží a je velmi spokojená.

S Monikou jsme se také posunuli do oblasti bydlení. Aktuálně
žije v pronajatém bytě a zvyká si na novou etapu svého života.

Příběh paní Moniky

DOBRÁ PRAXE - ČESKÁ TŘEBOVÁ



Materiály ve snadném čtení (easy to read) jsou navrženy pro lidi, kteří
potřebují větší podporu při čtení a porozumění textu.
V roce 2023 se na tvorbě těchto materiálů podílela naše skupina
poradců, která měla 3 členy.

Projekt "Empowerment lidí s mentálním postižením a podpora jejich
zapojení do obhajoby vlastních práv" je zaměřen na vytváření
podmínek, které umožňují lidem s mentálním znevýhodněním účast
na rozhodování ve veřejné sféře.
V roce 2023 se účastníci tohoto projektu zúčastnili tří víkendových
kurzů zaměřených na lidská práva, kde se vzdělávali a získávali
dovednosti potřebné k obhajobě svých práv.

 PORADCI PŘI TVORBĚ MATERIÁLŮ VE SNADNÉM ČTENÍ

PŘÍSTUPNÁ SPOLEČNOST

SKUPINA SEXUÁLNÍCH DŮVĚRNÍKŮ 
V roce 2023 se skupina sešla celkem 4x. Na svém druhém setkání
skupina přívítala hosta p. Mgr. Terezu Bártovou,LL.M., která
přednášela na téma "Rozdělení zodpovědnosti mezi uživatele,
opatrovníka a službu v kontextu sexuality." 
Poslední supervizní setkání proběhlo v listopadu a setkání se účastnila
Mgr. Hana Šimáčková z Nebuď Na Nule.

VZDĚLÁVÁNÍ PRO VEŘEJNOST
V Pardubicích se uskutečnilo 1. celorepublikové setkání sexuálních
důvěrníků. Lenka Bigmore prezentovala zkušenosti ze zahraničí z
projektu "Můj dospělý život". Petr Eisner představil profesionální práci
se sexualitou lidí se zdravotním znevýhodněním v ČR a Hana
Šimáčková činnost Poradny pro oblast sexuality a vztahů.
Účastníci mohli nahlédnout do poradenských materiálů a seznámit se
s pomůckami pro klienty se znevýhodněním.



Financováno Evropskou unií. Uvedené sdělení
vyjadřuje pouze názory autora a Evropská komise
neodpovídá za použití informací, jež toto sdělení
obsahuje.

„Můj dospělý život“ (2022-1-CZ01-KA122-ADU-000079912)
Projekt realizovaný v rámci programu Erasmus+ se zaměřuje na
vzdělávání pracovníků Rytmusu Východní Čechy, a to v následujících
oblastech:
1. osvěta v oblasti vztahů a sexuality lidí s mentálním postižením 
2. volný čas lidí s mentálním postižením
3. podpora osob pečujících o lidi se zdravotním znevýhodněním
 
V rámci projektu jsme zrealizovali výjezdy našich pracovníků 
do 4 organizací ve 4 evropských zemích (Portugalsko, Řecko, Lotyšsko,
Rakousko). Za pomoci tzv. stínování (job-shadowing) jsme usilovali 
o posílení profesních kompetencí našich zaměstnanců a o rozšíření
okruhu témat, se kterým dokážeme, jako poskytovatel sociálních služeb,
kvalifikovaně pracovat.
 
Doba trvání projektu: od 1. 9. 2022 do 29. 2. 2024.
Více o projektu najdete zde: https://rytmusvychod.cz/projekty.html

MŮJ DOSPĚLÝ ŽIVOT



ZA PODPORU V ROCE 2023
DĚKUJEME

PODPOROVATELŮM, SPONZORŮM
A PARTNERŮM:

Hoffman spol. s.r.o.
DALU s.r.o.

EOP
Eltep, s.r.o.

Jan Ficek Dřevovýroba, s.r.o.
KONZUM, obchodní družstvo v Ústí nad Orlicí

IVECO
Lukáš Zlesák
Lékárna.cz

MEDESA Care
Ing. Pavel Dymák

Truck servis group, s.r.o.
PEARS HEALTH CYBER, s.r.o.

SoliCAD
Mlsný pecivál

Vinařství Prath
VMV tour s.r.o.

Vodní zdroje Ekomonitor, spol. s.r.o.
Východočeské plynárenské strojírny

Zahradnictví Mikan
Endokrinologie Kladno

Nadace Sova
Jan Kašpar

Pavel Prachař
DONÁTORŮM:

Pardubický kraj, Statutární město
Pardubice, Město Chrudim, Město Polička,

Město Ústí nad Orlicí, Město Česká
Třebová, Město Moravská Třebová, Město Luže, 

Město Hlinsko, Město Svitavy, Město Litomyšl,
Město Choceň, Město Žamberk, Město

Vysoké Mýto, Město Letohrad, 
Město Lanškroun



Výnosy 2023 v členění podle zdrojů v Kč:

Pardubický kraj                                      6 010 000,--
Statutární město Pardubice                    859 100,--
Město Chrudim                                           55 000,--
Město Vysoké Mýto                                    10 000,--
Město Polička                                                3 000,--
Město Litomyšl                                              4 000,--
Město Hlinsko                                                5 000,--
Město Choceň                                                2 500,--
Město Žamberk                                             5 000,--
Město Česká Třebová                                   7 500,--
Město Svitavy                                               10 000,--
Město Letohrad                                             5 000,--
Empowerement lidí s ment.post.           100 752,--
Erasmus+                                                    307 534,--
Přijaté dary                                                   77 457,--
Jiné ostatní výnosy                                    108 353,--
Doplňková-hospodářská činnost            370 758,--

Celkem                                                7 940 954,--Kč













Rytmus Východní Čechy, o.p.s.

IČO: 27516733
Číslo účtu: 2600142132/2010

www.rytmusvychod.cz
FB: Rytmus Východní Čechy, o.p.s.

IG: @rytmusvychodnicechy

Správní rada:
Mgr. Pavla Baxová

Vojtěch Zima,
PhDr. Lada Furmaníková, Ph.D.

Pracoviště Chrudim:
Heydukova 392, 537 01 Chrudim

Telefon: 777 222 139
Email: chrudim@rytmusvychod.cz

Pracoviště Česká Třebová:
Skalka 1692, 560 02 Česká Třebová

Telefon: 730 518 511
Email: trebova@rytmusvychod.cz

KONTAKTNÍ ÚDAJE


